
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Giampiero Bressanelli F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14/03/2022 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.ls. 18.8.2000, n. 267) 

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
Si certifica, che copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio online sul 
sito www.comune.sellero.bs.it in data odierna ove rimarrà esposta per quindici giorni 
consecutivi dal 14/03/2022 al  29/03/2022. 
 
 
Sellero, 14/03/2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 

 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali ) 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 
x è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

D.Lgs.267/2000 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 
10 giorni dall’ultimo di pubblicazione). 

 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
  
Sellero, 14/03/2022   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
  
 
 

 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

Piazza Donatori di Sangue, n. 1 – 25050 Sellero (Bs) 

       
COPIA     

        

DELIBERAZIONE N.  14 
in data  11/03/2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE 

E IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA 
(CUG) DEL COMUNE DI SELLERO. 

 
 
 

 

L’anno duemilaventidue, addì undici del mese di Marzo, alle ore 20:30, si è 

riunita la Giunta Comunale. 
 
 

Eseguito l’appello risultano: 
 
Nominativo Funzione  

BRESSANELLI GIAMPIERO SINDACO Presente 
POGNA MIRKO VICESINDACO Assente 

CERESETTI MARIA ANGELA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Assiste alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli. 

 
Il Sindaco Giampiero Bressanelli, assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/


 

Oggetto : APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE E IL 

FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) 
DEL COMUNE DI SELLERO. 
  

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il perdurare dell’emergenza sanitaria ed economica da COVID-19;  
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 Decreto-Legge 24 dicembre 2021, n. 221 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 

ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19. 

(21G00244) - (GU Serie Generale n.305 del 24-12-2021) che prevede la proroga dello stato 

di emergenza nazionale e delle misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 fino 

al 31 marzo 2022; 

 Decreto-Legge 22 aprile 2021, n.  52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 

2021, n. 87, e successive modificazioni, recante «Misure urgenti per la graduale ripresa delle 

attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 

dell'epidemia da COVID-19» (21G00064) - (GU Serie Generale n. 96 del 22-04-2021); 

 Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 229, recante «Misure urgenti per il contenimento della 
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria», 
(21G00258) - (GU Serie Generale n. 309 del 30-12-2021) 

 Ordinanza del Ministero della Salute del 31 dicembre 2021 “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 
Regioni Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Sicilia, Veneto e nelle Province 
autonome di Trento e Bolzano. (21A07813) - (G.U. Serie Generale, n. 310 del 31 dicembre 
2021); 

 Ordinanza 25 febbraio 2022 Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Campania, Friuli-Venezia Giulia, 
Lazio, Liguria, Lombardia, Molise, Sicilia, Veneto e nelle Province autonome di Trento e di 
Bolzano. (22A01374) - (GU Serie Generale n.48 del 26 febbraio 2022); 

 
Preso atto che il Comune di Sellero si trova in Regione Lombardia e che quest’ultima è risultata 
collocata dall’ordinanza sopraccitata in “zona bianca”, per la quale si applicano le ulteriori misure 
di contenimento del contagio del virus Covid-19 come definita dalla normativa vigente e nei 
termini di cui agli articoli 9-bis e seguenti del Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52; 
 
Premesso che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2021 ad oggetto: " 
Esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
(art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2021-2023 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000).”;  
 
Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visti inoltre: 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/06/12/21A03664


 l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 
dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

 l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla 
L. 25 febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto 
all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui 
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del 
Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.”; 

 
Richiamati: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Visto l’art. 57, cc. 01-05, D.Lgs. n. 165/2001 che dispone: 
“01. Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, entro centoventi giorni dalla 
data di entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, il "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un solo 
organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste 
dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre 
disposizioni.  
02. Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un componente 
designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 
amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione in modo da 
assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato 
unico di garanzia è designato dall'amministrazione. 
03. Il Comitato unico di garanzia, all'interno dell'amministrazione pubblica, ha compiti propositivi, 
consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il consigliere nazionale di 
parità. Contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando 
l'efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal 
rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi 
forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori.  
04. Le modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia sono disciplinate da linee guida 
contenute in una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della funzione pubblica e dal 
Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei ministri entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione.  
05. La mancata costituzione del Comitato unico di garanzia comporta responsabilità dei dirigenti 
incaricati della gestione del personale, da valutare anche al fine del raggiungimento degli 
obiettivi”; 
 
Vista inoltre la Dir. Dipartimento della Funzione pubblica 4 marzo 2011 ad oggetto: “Linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 
2010, n. 183)”; 
 



Preso atto che, sulla base della direttiva sopra citata: 
 ogni Amministrazione costituisce un CUG senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica; 
 il CUG include rappresentanze di tutto il personale appartenente all'Amministrazione, 

dirigente e non dirigente; 
 il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle 

organizzazioni rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43, D.Lgs. 165/2001, nonché da un 
pari numero di rappresentanti dell'Amministrazione e da altrettanti componenti 
supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi; 

 il CUG è nominato con atto dirigenziale dal Segretario comunale (come soggetto 
gerarchicamente superiore) oppure dal responsabile del servizio individuato 
dall'Amministrazione e resta in carica quattro anni; 

 il/la Presidente è scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione; 
 i componenti del CUG devono possedere adeguati requisiti di professionalità̀ ed 

esperienza; 
 il CUG adotta un proprio regolamento per la disciplina delle modalità̀ di funzionamento; 
 il CUG esercita i propri compiti consultivi, propositivi e di verifica, previsti dalla legge e 

dai contratti collettivi, utilizzando le risorse umane e strumentali che l'Amministrazione 
metterà̀ a disposizione; 

 ciascuna Amministrazione provvede a dedicare sul proprio sito web un'apposita area per 
le attività̀ del CUG; 

 
Richiamati i seguenti atti:  

 Delibera dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 6 del 22/07/2020 ad 
oggetto: “APPROVAZIONE ATTO D’INDIRIZZO IN MERITO AL REINTEGRO DEI 
DIPENDENTI DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE, NEI COMUNI DI 
APPARTENZA. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI”;  

 Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 46 del 12/10/2020 ad 
oggetto: “TRASFERIMENTO DEL PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA 
VALSAVIORE AGLI ENTI ADERENTI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 6/2020 E CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI 
SERVIZI, DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL’UNIONE IN CAPO 
AI SINGOLI ENTI ADERENTI. PROVVEDIMENTI.”;  

 Delibera del Consiglio Comunale di Sellero n. 33 del 18/12/2020 ad oggetto: 
“RECEPIMENTO INTEGRALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI 
COMUNI DELLA VALSAVIORE N. 46/2020, AD OGGETTO “TRASFERIMENTO DEL 
PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AGLI ENTI ADERENTI IN 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 6/2020 E 
CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI SERVIZI, DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ DI 
COMPETENZA DELL’UNIONE IN CAPO AI SINGOLI ENTI ADERENTI. PROVVEDIMENTI”.”;  

 
Dato atto che in seguito agli atti sopracitati dal 01/01/2021 il personale è stato reintegrato 
dall’Unione dei Comuni della Valsaviore al Comune di Sellero, ente di appartenenza; 
 
Visto che il presente adempimento era in capo all’Unione dei Comuni della Valsaviore 
nell’ambito della gestione associata dei servizi; 
 
Ritenuto quindi necessario adottare le nuove linee di indirizzo del Comune di Sellero per 
l'attuazione dell'art. 57, cc. 01-05, D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI APPROVARE le linee di indirizzo per l'attuazione dell'art. 57, cc. 01-05, D.Lgs. n. 165/2001, 
in relazione alla costituzione e al funzionamento del “Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità̀, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” del Comune 
di Sellero, allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All. A); 
 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle OO. SS., alla RR. SS. UU., al/alla Consigliere/a 
Nazionale di Parità e al/alla Consigliere/a Provinciale di Parità; 
 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
    
 


